(S) Ego iam dicta Berta, cum non possem aliunde dare alimenta iam 
dic|<te> Pesançe filie mee, consensu(e) tiorum eius, hac venditionem fe-
ci et ut | ipsa omni tempore firma habeat ut superius legitur fi<r>miter 
promisi(f). | 

(S) Gualfredo de Gerlenda, Forteguerra(g) de presbitero Iohanne d<e> 
Rube|do, Cresco de Stefola(h)2 rogati sunt testes. | 

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere ro|gatus scripsi, 
conplevi et absolvi.  

(a) M rubeo     (b) la prima -a- corr. da e principiata.     (c) segue solidor(um) depennato.     (d) la 

seconda -i- corr. su o     (e) la seconda -s- corr. su t     (f) A p(ro)mosi     (g) la seconda -e- corr. da e 
su a     (h) -a corr. da i  
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1 Potrebbe trattarsi del podere Rote, situato a nord-est di Amelia, in località Aspreta, 
o dei poderi Le Rote e Le Rote Basse, alle pendici del Monte Pelato, a sud-ovest di A-
melia o della piana Le Rote in località S. Marco. Cfr. anche LUCCI, La topografia cit., p. 
139.  

2 Cfr. doc. 41 nota 2.              

43. 

1182 maggio <7 o 14 o 21 o 28>, <Amelia> 

Donadeo di Laria, con il consenso della moglie Perona, permuta con Pa-

gano prete e priore della chiesa di San Giacomo in Redare la metà di due 
terre site nel casale di For Ponte, in vocabolo Pozzo de Redare, per quattro pez-
zi di terra siti ad rivum Mizalum, in Casole e ad fontanam Barbolam. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 43 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. XLII, pp. 164-165 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore un piccolo taglio orizzontale e tracce 

di cera rossa al verso (cfr. pp. 10-11). 
Al verso un attergato di Guido («Charta permutationis qui fecit [Donadeus] de 

Laria») e tre note databili rispettivamente al XIII («Colle Verardo»), al XV 
(«Carta de Sancto Iacobo de Redare») e al XVII secolo («Venditio petie terre in 
loco Le Rotelle»). A matita segnatura di Mattei Cerasoli («9»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem in-

carnationis .M.C.LXXXII., | regnante Fre(derico) imperatore, mense madio, 
die veneris, indictione .XV., amen. Ego quidem Donadeus | de Laria, con-
sentiente et iubente Perona coniuge mea, do, cedo, trado tibi presbitero 
Paga|no ecclesie Sancti Iacobi priori que est posita in Redare, do scilicet 
iure permutationis partem meam | idest medietatem pro indiviso de una 
petia terre quam habeo in casale de For Ponte, in loco qui dicitur | Poz-
zo(a) de Redare, que habet fines: a capite est strata, in pede est Collis Ve-
rardus(b), ab uno | latere tenes tu scilicet terra predicte ecclesie, ab(c) alio 
latere teneo ego(d). Quicquid intra hos fines iacet | do tibi medietatem(e) 
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pro indiviso; et similiter do tibi terram meam quam habeo ibi iustam pre-
dictam terram, | que habet fines: in capite est tenens Guiducius de Imilia, 
in pede similiter Collis Berardus, ab uno latere | iacet predicta terra de 
qua do vobis medietatem pro indiviso, ab alio latere iacet terra predicte | 
ecclesie. Que scilicet terra sit tibi et in iam dictam ecclesiam data et tradita 
iure permutationis, | pro qua terra dedisti mihi quattuor petia de terra: 
prima petia(f) iacet ad rivum Mizalum, secunda | petia et tertia iacent in 
Casole, quarta petia iacet ad fontanam Barbolam. Pro his quattuor | petiis 
de terra do tibi predictam terram ut, ab isto die in antea, habeas po-
testatem intrandi, | tenendi, possidendi vel in quolibet titulo transferendi 
et quicquid inde volueris tu vel tui succes|sores in predicta ecclesia ser-
vientes in perpetuum iure proprietatis faciendi, nulla reservatione | a no-
bis facta, set a modo in antea faciatis quicquid vultis, ut nullam litem nul-
lamque controver|siam tu vel tui successores a nobis vel a nostris 
heredibus sustinenant, set legitime ab omni homine | ubi et quando ne-
cesse fuerit defendere promittimus. Que omnia si ut superius leguntur et 
promittuntur | non observaverimus atque adinpleverimus, tunc promit-
timus nos vobis dare valentiam duplam | predictae terre ante omne litis 
initium; et soluta pena, hoc instrumentum permutationis maneat | fir-
mum quod scribendo rogavimus, amen. 

Nos supradicti permutatores Donadeus scilicet et Perona hoc | instru-
mentum permutationis omni tempore firmum manere spondemus. | 

+ Zanpus(g), Maladactus, Turclius, presbiter Tebaldus de Prova, Paga-
nuzius filius de Antiqua sunt testes rogati(h). | 

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio rogatus 
hoc instrumen|tum permutationis scripsi, complevi et absolvi. 

(a) la seconda -z- corr. su o lavata.     (b) segue i depennata.     (c) -b corr. da li     (d) e- corr. sulla 

nota tironiana per et lavato; M segue et     (e) A medietate, con me- corr. su altre lettere erase.     (f) 
A petia petia     (g) M Zampus     (h) sunt - rogati in sottolinea. 
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44. 

1182 giugno <6 o 13 o 20 o 27>, <Amelia> 

Zanzaro permuta con Pagano prete e priore di San Giacomo un pezzo 

di terra sito in vocabolo Confinio per un pezzo di terra sito in vocabolo 
Xenzano. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 44 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. XLIII, pp. 1-2 [M]. 

Al verso tracce di cera rossa, un attergato di Guido («Carta presbiteri Pagani 

qua fecit Zanzarus») e tre note databili rispettivamente al XIII («Confinio»), al 
XV («Senzano») e al XVII secolo («Permutatio terrarum»). A matita segnatura di 
Mattei Cerasoli («10»). 

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN. Anno eiusdem 

incarnationis | .M.C.LXXXII., regnante Fre(derico) imperatore, mense iu-
nio, die dominico, indictione .XV., | amen. Ego quidem Zanzarus propria 
mea bona voluntate promitto tibi presbitero Pagano Sancti Iaco|bi priori 
unam petiam terre quam habeo in loco qui dicitur Confinio, que habet 
fines: in capite tenet | Peluccus, in pede via, ab uno latere iacet terra 
Sancti Iacobi, ab alio latere tenet Rolanducius. | Terra predicta ut iacet 
cum omnibus suis pertinentiis(a) sit tibi data et concessa iure permu-
tatio|nis ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid inde vo-
lueris tu et tui successores | in perpetuum iure proprietatis faciendum, 
nulla reservatione a me facta; pro qua terra dedisti mihi | unam petiam 
terre in loco qui dicitur Xenzano1, quod inter nos bene convenit et sic ha-
beas predictam | terram ammodo in antea, ut nullam litem nullamque 
controversiam huius rei nomine sustineas, | set legitime ab omni homine 
ubi et quando necesse fuerit defendere promitto. Que omnia si ut | supe-
rius leguntur et promittuntur non observavero, ego et mei heredes vobis 
vestrisque succes|soribus(b) in perpetuum tunc promittimus nos vobis da-
re valentiam predicte terre duplam | nomine pene; et soluta pena hoc in-
strumentum permutationis maneat firmum quod | scribendo rogavi. 
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+ Iohannes de Garlenda, presbiter Iohannes de Tederada, Iohannes de 
Petrone sunt testes rogati(c). |  

(ST) EGO GUIDO civitatis Ameline per Urbis prefectum tabellio roga-
tus hoc instrumentum | permutationis ut supra legitur scripsi et absolvi. 

(a) A permutine(n)tiis con -mu- depennato.     (b) segue tu(n)c depennato ed espunto.  (c) testes 

rogati in sottolinea. 

1 Cfr. doc. 40 nota 1. 

45. 

1182 agosto <7 o 14 o 21 o 28>, <Amelia> 

Dichina, con il consenso del figlio Bovolo, dona pro anima a Pagano 

prete e priore della chiesa di San Giacomo de Redere una terra sita in ter-
ritorio di Amelia in vocabolo Plaulo. 

O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 45 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., II, n. XLIV, pp. 2-3 [M]. 

Al verso tracce di cera rossa e una nota databile al XIII secolo: «Plaula». A 

matita segnatura di Mattei Cerasoli («11»). 

+ In nomine Domini. Ab eius incarnatione anno Domini 
.M.C.|.LXXXII., regnante Frederico imperatore, die domi|nico, mense au-
gusto, indictione .XV. Constat me quidem | Dichinam, consentiente Bo-
volo filio meo, donasse | et tradidisse tibi presbitero Pagano Sancti Iaco-
bi de Redere prio|ri terram meam que iacet in loco qui vocatur Plaulo, 
territo|rio Amelino(a), fines cuius esse videntur: a capite via, ab u|no(b) 
latere(c) est tenens Rainucius de Canale et(c) ab alio(d), a pede Gui|ducius de 
Iohanne de Martino. Omnium ut predixi do, cedo, | trado tibi iam dicto 
presbitero Pagano pro eadem ecclesia Sancti Iaco|bi pro anima mea et 
pro redemptionem(e) peccatorum meorum, | ad habendum et quicquid 
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vult predicta ecclesia faciendum | in perpetuum, ut nullam litem nullam-
que controversiam tu vel | tui successores et predicte ecclesie servientes a 
me vel | a meis heredibus sustineant, set ab omni homine semper | 
legitime defendere tibi tuisque successoribus promitto. | Que omnia si ut 
superius leguntur et promittuntur non obser|vaverimus aut non adim-
pleverimus, duplum eiusdem quan|titatis et qualitatis et exstimationis tibi 
dare promitto; | et insuper hoc donationis instrumentum quod scribendo 
roga|vi firmum manere spondo(f). 

(S) Rustikello de Paga|nello, Similecto, Austino de Fornole1 rogati sunt 
| testes.  

(S) Ego Berardus Ameline civitatis iudex scribere | rogatus scripsi, con-
plevi et absolvi. 

(a) -o corr. su e     (b) ab u|no corr. da a Pet|re con -b corr. dall’occhiello di p con asta erasa, u- 

corr. da e con occhiello eraso, -n- corr. su r e -o corr. su e     (c) in sopralinea.     (d) al- corr. da u       
(e) A redeptione(m)     (f) così A.